
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 74163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AUDITSEGRETERIA TECNICA AUTORITA' DI AUDIT
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2025
Numero Registro Dipartimento 33
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5985 DEL 23/04/2025

Oggetto: Modifica e integrazione DDG n. 10611 del 25.07.2023 e revoca anticipata incarico dielevata qualificazione “Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico, alcoordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;- la Delibera di G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;- il d.lgs. 165 del 30 marzo 2001;- la L.R. n. 3 del 05 gennaio 2007;- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni locali triennio2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che, al Capo II, disciplina gli incarichi di ElevataQualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomiadecisionale, prima denominate “Posizione Organizzativa”;- il Regolamento Regionale del 31 maggio 2022, n. 8, approvato con DGR nr. 205/2022, di disciplinadelle strutture ausiliarie per come previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;- la Legge regionale n. 41 del 23 dicembre 2024 - Legge di stabilità regionale 2025;- la Legge regionale n. 42 del 23 dicembre 2024 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 - 2027;- la D.G.R. n. 766 del 27 dicembre 2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 - 2027 (art. 39, comma 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n.118);- la D.G.R. n. 767 del 27 dicembre 2024 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, comma 10, d.lgs.23 giugno 2011, n. 118);- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazione delleStrutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022, per come modificata dapprima conD.G.R. nn. 717 del 15 dicembre 2023 e 572 del 24 ottobre 2024 e, da ultimo, con D.G.R. n. 691 del 29novembre 2024;- la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2025/2027;- la D.G.R. n. 402 del 30 luglio 2024 di individuazione dell’Ing. Pasquale Gidaro quale DirigenteGenerale reggente dell’Autorità di Audit;- il D.P.G.R. n. 43 del 01 agosto 2024 con il quale è stato conferito all’ Ing. Pasquale Gidaro l’incaricodi Dirigente Generale reggente dell’Autorità di Audit;- il D.D.G. n. 15978 del 14/11/2024 titolato “Micro-organizzazione Autorità di Audit: modifiche aldecreto n. 12828 del 13.09.2023;
PREMESSO CHE:

- con D.D.G. nr. 10611 del 25.07.2023 sono state istituite nr. 03 (tre) posizioni di lavoro di ElevataQualificazione di III Livello afferenti alla Segreteria Ausiliaria dell’Autorità di Audit titolate “Supportospecialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico, al coordinamento delle attivitàdell’Autorità di Audit n. 01, 02 e 03” allo scopo di garantire continuità alle funzioni altamentespecialistiche e organizzative affidate alla Segreteria Ausiliaria dell’Autorità di Audit;- con DDG n. 11024 del 31/07/2023 sono stati conferiti i relativi incarichi a nr. 03 Funzionari in possessodei requisiti richiesti, individuati a seguito di esperimento di apposita procedura valutativa avviatacon la pubblicazione della manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti inquadrati nell’area“Funzionari ed Elevata qualificazione”, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato odeterminato della Giunta regionale o comandati, per l’attribuzione degli incarichi di cui sopra,secondo la metodologia di cui al Disciplinare approvato con la DGR n. 256/2023;- tra le suddette posizioni di Elevata Qualificazione di III Livello afferenti la Segreteria Ausiliaria, è statoconferito, l’incarico di EQ “Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico, alcoordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01” al dr. Carmine Rossi, matricola 1002303,dipendente a tempo indeterminato della Giunta Regionale;- l’incarico di che trattasi, giusta previsione della DGR n. 256/2023 è fissato in anni tre (03) decorrenti
dalla data di conferimento dello stesso con l’adozione del provvedimento nr. 11024 del 31/07/2023;



DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. N. 19/2001, èindividuato nell’ Ing. Ferdinando Verre, componente della Segreteria della Direzione Generale dell’Autoritàdi Audit ex art.5 della L.R. n.7/1996, con incarico di EQ conferito con decreto del DDG n. 11933 del21/08/2024;
VALUTATO ALTRESÌ CHE, per ulteriori sopravvenute esigenze organizzative, nell’ambito dei poteri diorganizzazione generale dell’Autorità e di adozione degli atti conseguenti, si rende necessario tra l’altroprocedere:– alla parziale modifica/integrazione delle funzioni ascritte all’anzidetto incarico di elevataqualificazione denominato EQ Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico,al coordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01, per come riportato nella scheda che,contraddistinta con la lettera A), viene allegata al presente provvedimento per costituirne parteintegrante e sostanziale;– alla modifica della denominazione della Elevata Qualificazione in “Coordinamento Strategico,Monitoraggio e Digitalizzazione dell’Autorità di Audit";
RITENUTO, in virtù dei citati mutamenti organizzativi, di dover procedere, per come previsto dal Disciplinaredegli incarichi di E.Q., approvato con D.G.R. n. 256/2023, alla revoca anticipata dell’incarico di EQ denominato“Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico, al coordinamento delle attivitàdell’Autorità di Audit n. 01”, conferito al dr. Carmine Rossi, matricola 1002303, con DDG nr. 11024 del31/07/2023;
TENUTO CONTO, ALTRESÌ, CHE:– la revoca dell’incarico di Elevata Qualificazione non può che avvenire nei casi espressamente previstidalle norme regionali di riferimento;– con nota prot. n. 270792 del 22/04/2025, il dipendente Dott. Carmine Rossi, previo contraddittoriocon il Dirigente Generale dell’Autorità di Audit in data 16/04/2025, ha dichiarato di rilasciare ampialiberatoria in ordine alla revoca dell’incarico, da intendersi, in senso lato, quale accordo tra le parti,anche in virtù di quanto disposto dall’art. 1372 del Codice Civile;– nel caso di specie, sono state attivate le garanzie procedurali e di contraddittorio previste dallacontrattazione, nelle quali il dipendente ha espressamente manifestato la volontà di accettare larevoca dell’incarico di Elevata Qualificazione;
PRECISATO CHE il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023, n. 567361 del 19/12/2023e n. 765486 del 05.12.2024;
RICHIAMATO l’art. 4 della L. R. n. 19/2001 per come sostituito dall’art. 4, comma 1, della L. R. 5 luglio 2017,n. 29 e, quindi, il presente atto è sottoscritto unicamente dal Dirigente Generale in ragione dell’assegnazionedel personale dipendente incaricato alla Direzione Generale;
ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, formulata aseguito dell’istruttoria compiuta dallo scrivente, coadiuvato dalla struttura ausiliaria dell’Autorità medesima,per i motivi espressi in narrativa, che sono qui da intendersi richiamati e trascritti, quale parte integrante esostanziale del presente atto; DECRETA
DI MODIFICARE le funzioni dell’Elevata Qualificazione, denominata Supporto specialistico, tecnico–amministrativo– contabile– giuridico, al coordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01, di cui alDDG n. 10611 del 25.07.2023, per come riportato nella scheda che, contraddistinta con la lettera A), vieneallegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, per far fronte asopravvenute e diverse esigenze organizzative.
DI DARE ATTO che, per effetto della suddetta modifica, la nuova denominazione della posizione di Elevataqualificazione di III Livello è “Coordinamento Strategico, Monitoraggio e Digitalizzazione dell’Autorità diAudit”.



DI PRECISARE che la sopracitata modifica/integrazione delle funzioni non produce effetti sull’attuale budgetfinanziario assegnato al Dipartimento Autorità di Audit.
DI REVOCARE anticipatamente l’incarico di EQ Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile–giuridico, al coordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01 al dr. Carmine Rossi, matricola 1002303,conferito con DDG nr. 11024 del 31/07/2023.
DI PRECISARE CHE la revoca e conseguente la modifica della declaratoria della nuova EQ qui operata decorredal 30/04/2025.
DI NOTIFICARE il presente decreto:- al Funzionario interessato;- al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per i consequenziali adempimenti.
DISPORRE la pubblicazione, nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sullaTutela dei Dati Personali) e s.m.i., sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi dell'art. 20 della leggeregionale 6 aprile 2011, n.11 e ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., ed in particolare quantodisposto dall’art. 14, nonché sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla giurisdizione competente nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFerdinando Verre(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente GeneralePasquale Gidaro(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 74163Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 33 del 22/04/2025

AUDITSEGRETERIA TECNICA AUTORITA' DI AUDIT

OGGETTO Modifica e integrazione DDG n. 10611 del 25.07.2023 e revoca anticipata incaricodi elevata qualificazione “Supporto specialistico, tecnico– amministrativo– contabile– giuridico,al coordinamento delle attività dell’Autorità di Audit n. 01”.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DECLARATORIA E.Q  

“COORDINAMENTO STRATEGICO, MONITORAGGIO E DIGITALIZZAZIONE DELL’AUTORITÀ DI AUDIT” 

Il ruolo comporta il supporto amministrativo alle attività di coordinamento strategico di competenza del 
Direttore Generale, proponendo anche l’adozione degli atti conseguenti, a firma del Direttore Generale, dei 
contratti di servizi, forniture e/o affidamenti di competenza dell’Autorità di Audit, nonché redazione di atti, 
note, comunicazioni e stesura di circolari e istruzioni operative, di predisposizione di ordini di servizio, 
obiettivi individuali da raggiungere, tempistica da rispettare e verifica dei carichi di lavoro assegnati al 
personale dipendente in forza all’Autorità di Audit.  

Nell’esecuzione di tali attività, il dipendente è tenuto alla cura dei rapporti con le strutture regionali e altri 
organismi esterni coinvolti. 

Il ruolo comporta altresì un supporto diretto al Direttore Generale: 
- nel conseguimento degli obiettivi di performance assegnati dalla Giunta Regionale; 
- nel monitoraggio costante delle attività e degli esiti dei controlli sugli interventi campionati e sugli 

impatti di natura finanziaria; 
- nell’attuazione di interventi di potenziamento dell’Autorità concordati con l’IGRUE e/o con la 

Commissione Europea, mediante predisposizione, sottoscrizione e conservazione degli atti relativi 
alle procedure tecniche ed amministrative connesse, con particolare riferimento alle politiche di 
open innovation in seno alla medesima Autorità di Audit, anche attraverso il supporto alla creazione 
di nuovi servizi digitali che permettono un uso sistematico dell’Amministrazione di servizi digitali 
efficienti e trasparenti. 

Con precipuo riferimento alle attività istituzionali svolte dall’Autorità di Audit, il dipendente svolge le funzioni 
inerenti gli aspetti di natura tecnico-amministrativa sugli eventuali provvedimenti da adottare su 
metodologia di audit, metodo di campionamento per le attività di audit sulle operazioni, analisi del rischio e 
pianificazione delle attività di audit in relazione al periodo contabile di riferimento, sia in ordine alla chiusura 
del ciclo di Programmazione 2014-2020 che sul ciclo della Programmazione 2021-2027.  

E’ parimenti ascrivibile al ruolo l’attività di review dei rapporti di audit (elaborati su entrambi i cicli di 
Programmazione) sottoposti alla competenza del Direttore Generale, nonché di pre-istruttoria per conto del 
Direttore Generale. 

FATTORI VALUTATIVI 
PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

A. Responsabilità da assumere 

Supporto amministrativo alle attività di coordinamento strategico di competenza del 

Direttore Generale, proponendo anche l’adozione degli atti conseguenti, con particolare 

cura: 

- al conseguimento degli obiettivi di performance assegnati dalla Giunta 

Regionale; 

- all’attuazione di interventi di potenziamento dell’Autorità con particolare 

riferimento alle politiche di open innovation; 

- ai procedimenti connessi ai cicli di Programmazione 2014-2020 e 2021-2027 di 

competenza del Direttore Generale e dei suoi procedimenti di pertinenza; 

- al supporto alla Direzione Generale nello sviluppo di una piattaforma digitale per 

la gestione delle dichiarazioni sul conflitto d’interessi ed il contrasto alle frodi. 

20 

B. Autonomia decisionale 

In riferimento alle responsabilità da assumere il titolare della E.Q. ha un elevato grado di 

autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo professionale di 

Funzionario dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

15 



C. Complessità decisionale  

La complessità decisionale correlata all’incarico di E.Q. è riferita al possesso delle 

competenze professionali necessarie a ricoprire il ruolo aventi carattere 

multidisciplinare. Il supporto fornito dal titolare della E.Q., infatti, è un supporto 

specialistico. 

20 

D. Professionalità specifica correlata al ruolo 

Il titolare della E.Q. deve possedere una elevata professionalità specifica con alto grado 

di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali, amministrative, da curare peraltro, con un 

aggiornamento professionale costante e correlate anche, ma non esclusivamente, alle 

attività istituzionali dell’Autorità di Audit. 

15 

E. Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne  

Le relazioni gestite sono particolarmente complesse e dinamiche al contempo in quanto 
si concretizzano in una continua interfaccia con i Dipartimenti regionali sottoposti ad 
audit nonché con i soggetti, le Amministrazioni e gli Organismi nazionali e locali 
variamente coinvolti nell’esercizio delle attività istituzionali. 

15 

F. Rilevanza delle funzioni delegate 

Attribuzione dei poteri di firma di provvedimenti a rilevanza esterna. 
5 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 (E.Q. 3 livello) 

 

 

 


